In questa sezione narrativa, dunque, Marco procede per rielaborazione e 
abbreviatio di più capitoli delle Estoires374. Si riporta, a fine esemplificativo, la 
parte iniziale del brano (M, I, 40; 38r-38v) affiancata dalla rispettiva versione 
canaliana: 

Marco: De ducibus Beato et 
Belingerio 

1 Igitur presens series declarat quod 
accidit dum ducabant viri magnifici 
Belinzerius et Beatus.  
2 Be[n]linzerius itaque, inflamatus 
dominandi ardore, fratrem non paciens 
esse equalem sibi, cum uxore sua et 
Fortunato sacerdote versus Franciam se 
direxit; et, conscilio 375  habito, induxit 
serenissimum dominum Karolum 
Magnium, Francorum imperatorem, ut 
vexilla con 376  suo exercitu contra 
Venetos explicaret. 3 Cumque rex contra 
Matamaucum, civitatem Veneciarum 
pulcerimam, exercitum direxisset [corr. ex 
diressisset M],  omnes qui habitabant 
[corr. ex hib- M] ibi, utriusque sexus, cum 
duce Beato Rivoaltum, quod erat 
Venetorum magistra civitas, effugierunt, 
ibi una solla senula derelicta. 
4 Itaque, postquam rex obtinuit sine 
victoria dominium Metamauci, per 
spacium anni dimidii ad papilliones et 

M. da Canal, Estoires I, VII, 5-9; 9-
13 (LIMENTANI 1972, 10-12)  

Or veul je que vos sachés que avint au 
Veneciens au tens des dus que l’en 
apeloit Belenger et Beat.  
Celui Belenger fu traitres, que il s’en ala 
en France, et aveuc lui Fortunat 
prevoire et sa feme, et fist tant que il fist 
venir li roi Charle, li fis qui fu de 
monseignor Pepin li roi de France. 3 
Celui Charle estoit a celui tens 
enpereor ; il vint a Madamauque, qui 
estoit a cel tens une tres belle vile des 
Veneciens, et quant ciaus de la vile 
virent venir li roi Charle a tot son grant 
esfors, il s’enfuïrent, petit et grant, en la 
maistre vile des Veneciens, qui est 
apelee Reaut ; et ne remest en 
Madamauque fors que une vielle dame.  
Que vos diroie je ? Quant mesire 
Charle, li enpereor, fu en saisine de 
Madamauque, il mist li siege por 
prendre la maistre cité ; et fu ileu par .vi. 
mois et se herbergerent en tentes et en 

371 Storicamente avvenuto al principio del IX secolo  
372 Vd. Chon. Alt. II, 4, Additio (CESSI 1933, 91-99). 
373 SIMONSFELD, La Cronica Altinate (1880), 58. 
374 Cioè M. DA CANAL, Estoires I, VII-IX (LIMENTANI 1972, 10-17). 
375 La lezione conscilio costituisce una variante fonetica (pronuncia veneta di –s + i/e come 

[ ʃ ] ). 
376 La preposizione con è ovviamente un volgarismo per cum.  
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temptoria obsesit Rivoaltum, cogitans 
fame ipsam magnam capere civitatem. 5 
Quadam vero die Veneti, volentes 
fer<t>ilitatem ostendere quam 
habebant, bellum cum Galicis 
inchoarunt; et, data	[corr. ex datis in marg. 
sx. M] armis requie, panes quos habebant 
ad copiam in vasselis ceperunt eicere per 
medium peccorum377  Gallicorum.  
6 Postquam vero belli quievit 
asper<i>tas, rex protulit hos sermones: 
«Invanum profecto laboravimus, cum 
Veneti panis copia prehabundent». 7 
Tunc autem iubsit senulam, quam in 
Matamauco solam invenerant, // 
arcessiri [acrifiri M]378, de cuius adventu 
Galici deridebant [...]379.